
 
Төсөл                                               

 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 
2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ШҮҮХИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬД  
НЭМЭЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  

 
 1 дүгээр зүйл.Монгол Улсын шүүхийн тухай хуулийн тухай хуульд доор 
дурдсан агуулгатай дараах хэсэг, заалт нэмсүгэй: 
 
  1/25 дугаар зүйлийн 25.7.6 дахь заалт: 
 

         “25.7.6.Улсын дээд шүүх хууль хэрэглээний нэгдмэл байдлыг хангах 

зорилгоор анхан шатны журмаар хэрэг шийдвэрлэсэн давж заалдах шатны шүүхийн 

тогтоолыг  дараах тохиолдолд давж заалдах журмаар хянан шийдвэрлэх: 

 

                      25.7.6.а.шүүхийн тогтоолд заасан үндэслэл нь хэргийн бодит 

байдалтай нийцээгүй; 

 

25.7.6.б. Эрүүгийн хуулийг буруу хэрэглэсэн; 

                      25.7.7.в.Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хууль ноцтой 

зөрчсөн; 

            

                      25.7.8.г.хуулийг Улсын дээд шүүхийн албан ёсны тайлбараас 

өөрөөр тайлбарлаж хэрэглэсэн. 
 

2/39 дүгээр зүйлийн 39.7 дахь хэсэг: 
 

“39.7.Энэ хуулийн 43.1-д заасан үндэслэл бий болсон бол Ерөнхийлөгч 
Ерөнхий зөвлөлийн саналыг үндэслэн шүүгчийг өөр шүүхэд шилжүүлнэ.” 
 
  3/55 дугаар зүйлийн 55.2 дахь хэсэг: 
 

“55.2.Энэ хуулийн 50.1.23, 50.1.27-д заасан зөрчлийн талаар дээд шатны шүүх 
дүгнэлт гаргаж, Сахилгын хороонд мэдээлэл хүргүүлсэн нь тухайн зөрчил гаргасан 
шүүгчид холбогдуулан сахилгын хэрэг үүсгэж, хэрэг хянан шийдвэрлэх ажиллагаа 
явуулах үндэслэл болно.” 
 

2 дугаар зүйл.Монгол Улсын шүүхийн тухай хуулийн тухай хуулийн 10 дугаар 
зүйлийн 10.1 дэх хэсгийн “Анхан шатны шүүх” гэсний дараа “, анхан шатны журмаар 
хэрэг хянан шийдвэрлэж буй давж заалдах шатны шүүх” гэж,  



29 дүгээр зүйлийн 29.3 дахь хэсэг, 30 дугаар зүйлийн 30.4 дэх хэсгийн “тухайн 
шүүхийн Зөвлөгөөний” гэсний дараа “, эсхүл Ерөнхий зөвлөлийн “ гэж, 43 дугаар 
зүйлийн 43.1 дэх хэсгийн “томилж болно.” гэсний дараа “Шүүгч тухайн шүүхийн 
Ерөнхий шүүгч, шүүгчтэй нэг гэр бүл, төрөл садангийн холбоотой болохоо Ерөнхий 
зөвлөлд мэдэгдсэн, эсхүл тухайн шүүхэд дөрвөөс доошгүй жил ажилласан бол адил 
шатны өөр шүүхэд шилжүүлэн томилуулах хүсэлтээ гаргаж болно.” гэж, 43 дугаар 
зүйлийн 43.4 дэх хэсгийн “Энэ хуулийн” гэсний дараа “ 43.1,” гэж, мөн хэсгийн 
“шүүгчийг” гэсний дараа “шилжүүлэх,” гэж, 58 дугаар зүйлийн 58.1 дэх хэсэгт заасан 
“анхан” гэсний дараа “болон давж заалдах шатны шүүх” гэж тус тус нэмсүгэй. 
 

3 дугаар зүйл.Монгол Улсын шүүхийн тухай хуулийн тухай хуулийн 32 дугаар 
зүйлийн 32.2.3 дахь заалтын “бол тухайн өдрөөс” гэснийг “бөгөөд шүүгчийн сонгон 
шалгаруулалтад тэнцсэн нэр дэвшигч байхгүй бол сул орон тоо гарсан өдрөөс” гэж, 33 
дугаар зүйлийн 33.1 дэх хэсгийн “32.2-т” гэснийг “32.2.1, 32.2.2-т” гэж, 46 дугаар 
зүйлийн 46.3 дахь хэсгийн “орон тоог” гэснийг “орон тооны дээд хязгаарыг” гэж тус тус 
өөрчилсүгэй. 
 

4 дүгээр зүйл.Энэ хуулийг Шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/ 
хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 

 
Гарын үсэг 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 
2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 
 

ШҮҮХИЙН ШИЙДВЭР ГҮЙЦЭТГЭХ ТУХАЙ ХУУЛЬД  
НЭМЭЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  

 
 1 дүгээр зүйл.Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх тухай хуулийн доор дурдсан 
агуулгатай дараах зүйл, бүлэг нэмсүгэй: 
 

 1/1941 дүгээр зүйл: 
 
“1941 дүгээр зүйл.Хорихоос өөр төрлийн ял, албадлагын арга хэмжээнээс  

зайлсхийж эрэн сурвалжлагдсан ялтан этгээдийг түр саатуулах  
 
1941.1.Хорихоос өөр төрлийн ял шийтгүүлсэн, албадлагын арга хэмжээ 

авагдсан ялтан этгээдийг эрэн сурвалжлан, олж тогтоосон тохиолдолд ял эдлүүлэх 
ажиллагаанд хяналт тавих прокурорын тогтоолоор 72 цаг хүртэл хугацаанд саатуулна. 
 

1941.2.Энэ зүйлийн 1941.1-т заасны дагуу саатуулагдсан хорихоос өөр төрлийн 
ял шийтгүүлсэн, албадлагын арга хэмжээ авагдсан ялтан, этгээдийн ялыг солих, 
албадлагын арга хэмжээг хүчингүй болгож ял оногдуулах саналыг прокурорт даруй 
хүргүүлж, шүүхээр шийдвэрлүүлнэ.” 
 

2/“ХОРИН НЭГДҮГЭЭР 1 БҮЛЭГ: 
 

“ХОРИН НЭГДҮГЭЭР 1 БҮЛЭГ 
ХЯЗГААРЛАЛТ ТОГТООХ ТАСЛАН СЭРГИЙЛЭХ АРГА ХЭМЖЭЭ  

      АВАХ ШҮҮХИЙН ШИЙДВЭРИЙГ ГҮЙЦЭТГЭХ 
 
2401 дүгээр зүйл.Хязгаарлалт тогтоох таслан сэргийлэх арга хэмжээний  

    хэрэгжилтэд хяналт тавих  
 
2401.1.Шийдвэр гүйцэтгэгч хязгаарлалт тогтоох таслан сэргийлэх арга хэмжээ 

авагдсан яллагдагчийн байнга оршин суугаа болон хөдөлмөр эрхэлж байгаа, эсхүл 
суралцаж байгаа газрын хаягаар шүүхээс тогтоосон хориглолт, хязгаарлалтыг 
биелүүлж байгаа эсэхэд техникийн хяналт тавина. 

 
2401.2.Шийдвэр гүйцэтгэгч яллагдагчид хязгаарлалт тогтоох таслан сэргийлэх 

арга хэмжээг хэрэгжүүлэх нөхцөл, журам, хяналтын техник, хэрэгслийг ашиглах, 
арчлах заавар, журам, таслан сэргийлэх арга хэмжээний нөхцөл, журмыг зөрчсөн 
тохиолдолд хүлээлгэх хариуцлага, авах арга хэмжээний талаар тайлбарлаж, 
тэмдэглэл үйлдэн гарын үсэг зуруулна. 

 



2401.3.Хязгаарлалт тогтоох таслан сэргийлэх арга хэмжээнд хяналтын тоног 
төхөөрөмж ашиглан хяналт тавих журмыг Улсын ерөнхий прокурор, хууль зүйн 
асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүн хамтран батална.” 

 
2 дугаар зүйл.Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх тухай хуулийн 6 дугаар зүйлийн 6.5.3 

дахь заалтын “цагдан хорих” гэсний дараа “, хязгаарлалт тогтоох” гэж, 153 дугаар 
зүйлийн 153.1 дэх хэсгийн “хүлээж авна.” гэсний дараа “Хорихоос өөр төрлийн ял 
шийтгүүлсэн этгээд шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх байгууллагад хүрэлцэн ирээгүй нь 
шүүхийн шийдвэрийг хүлээн авах, эрүүгийн шийдвэр гүйцэтгэх ажиллагааны хэрэг 
үүсгэхэд саад болохгүй.” гэж, 185 дугаар зүйлийн 185.1 дэх хэсгийн “хүлээн авна.” 
гэсний дараа “Холбогдох этгээд шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх байгууллагад хүрэлцэн 
ирээгүй нь албадлагын арга хэмжээ авсан шүүхийн шийтгэх тогтоолыг хүлээн авахад 
саад болохгүй.” гэж тус тус нэмсүгэй.  

 
3 дугаар зүйл.Энэ хуулийн 1 дүгээр зүйлийн 2 дахь хэсэг, 2 дугаар зүйлийг 2024 

оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 
4 дүгээр зүйл.Энэ хуулийг Шүүх байгуулах тухай /Шинэчилсэн найруулга/ хууль 

хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 

 
Гарын үсэг 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Төсөл 
                       

 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ 
 

2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                       Дугаар                                                хот 
 
 

ХУУЛЬ БАТАЛСАНТАЙ ХОЛБОГДУУЛАН АВАХ  
          ЗАРИМ АРГА ХЭМЖЭЭНИЙ ТУХАЙ  

 
 

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсэг, 
Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 44 дүгээр 
зүйлийн 44.5 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 
1.Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах 

тухай хууль баталсантай холбогдуулан хязгаарлалт тогтоох таслан сэргийлэх арга 
хэмжээг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах техник, тоног төхөөрөмжтэй холбоотой хөрөнгө 
гаргах арга хэмжээг авч хэрэгжүүлэхийг Монгол Улсын Засгийн газар /Л.Оюун-
Эрдэнэ/-т даалгасугай. 

 
2.Энэ тогтоолыг Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хуульд нэмэлт, 

өөрчлөлт оруулах тухай хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж 
мөрдсүгэй.  

 
 
 

Гарын үсэг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Төсөл 
                       

 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 
2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 
 
 

ЭРҮҮГИЙН ХУУЛЬД ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  
 
1 дүгээр зүйл.Эрүүгийн хуулийн 7.5 дугаар зүйлийг доор дурдсанаар өөрчлөн 

найруулсугай: 
 
“7.5 дугаар зүйл.Хөрөнгө, орлогыг хураах албадлагын арга хэмжээ 
 
1.Гэмт хэрэг үйлдэж олсон хөрөнгө, орлогыг, эсхүл гэмт хэргийн хохирлыг нөхөн 

төлүүлэх зорилгоор тухайн  хохиролтой тэнцэх хэмжээний хөрөнгө, орлогыг гэмт хэрэг 
үйлдсэн хүн, хуулийн этгээдийн өөрт нь ногдох хууль ёсны хөрөнгө, орлогоос албадан 
гаргуулж хураана. 

 
2.“Гэмт хэрэг үйлдэж олсон хөрөнгө, орлого” гэж Монгол Улсад бол энэ хуулийн 

тусгай ангид заасан, гадаад улсад бол тухайн улсын хуулиар нэг жилээс дээш 
хугацаагаар хорих ял оногдуулахаар заасан гэмт хэрэг үйлдэж шууд, шууд бусаар 
олсон эдийн, эдийн бус хөрөнгө, түүний үнэ, түүнээс олсон ашиг орлогыг ойлгоно. 

 
3.Энэ зүйлийн 1 дэх хэсэгт заасны дагуу албадан гаргуулж хураасан хөрөнгө, 

орлогыг бусдад учруулсан хохирлыг нөхөн төлөх, тухайн хэргийг хянан шийдвэрлэх 
ажиллагааны зардалд зарцуулна.  
 

4.Гэмт хэрэг үйлдэж олсон эд зүйл, түүний үнэ, гэмт хэрэг үйлдэхэд ашигласан 
тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног төхөөрөмж, уналга, галт зэвсэг, зэвсэг, тусгайлан 
бэлтгэсэн зэвсгийн чанартай зүйл, улсын хилээр хууль бусаар нэвтрүүлсэн бараа, эд 
зүйл нь тухайн гэм буруутай этгээдийн өмчлөлд байсан нь тогтоогдсон тохиолдолд 
түүнийг хураан авч улсын төсөвт, эсхүл хууль ёсны өмчлөгчид шилжүүлэх, хадгалах, 
устгах, гэмт хэргийн хохирол нөхөн төлөхөд зарцуулна. 
 

5.Гэмт хэрэг үйлдсэн этгээд өмчлөгч эсэхээс үл хамааран энэ хуульд заасан 
хүрээлэн байгаа орчны эсрэг гэмт хэрэг, Монгол Улсын хилийг хууль бусаар нэвтрэх 
гэмт хэрэг үйлдэхэд ашигласан тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног төхөөрөмж, уналга, 
галт зэвсэг, зэвсэг, тусгайлан бэлтгэсэн зэвсгийн чанартай зүйл, улсын хилээр хууль 
бусаар нэвтрүүлсэн бараа, эд зүйлийг хураан авч улсын орлого болгоно. 

 
6.Гэмт хэрэг үйлдэж олсон хөрөнгө, орлого хууль ёсны дагуу хийгдсэн хэлцлийн 

үндсэн дээр бусдын өмчлөлд шилжсэн, эсхүл бусдын тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног 
төхөөрөмжийг өмчлөгчид нь мэдэгдэхгүйгээр ашиглаж гэмт хэрэг үйлдсэн бол шүүх 



тухайн эд хөрөнгө, тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног төхөөрөмжийг үнэлж гэмт хэрэг 
үйлдсэн хүн, хуулийн этгээдийн өөрт нь ногдох, хураан авахыг хуулиар хориглоогүй 
хөрөнгө, орлогоос албадан гаргуулж, хураана. Гэмт хэрэг үйлдэж олсон хөрөнгө, 
орлого болохыг мэдсээр байж авсан, эсхүл гэмт хэрэг үйлдэхэд тээврийн хэрэгсэл, 
техник, тоног төхөөрөмж, орон байраар хангаж дэмжлэг үзүүлсэн болох нь тогтоогдвол 
шүүх тухайн хөрөнгө, орлого, гэмт хэрэг үйлдэхэд ашигласан, ашиглахаар завдсан 
тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног төхөөрөмж, орон байрыг хураана.   

 
7.Шүүх хураан авах хөрөнгө, орлогыг шийдвэртээ нэг бүрчлэн заана.” 
 
2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Эрүүгийн хэрэг хянан шийдвэрлэх тухай хуульд 

нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж 
мөрдөнө. 
 

 
Гарын үсэг 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 


